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ВВЕДЕНИЕ

В марте 2017 года Президент Российской Федерации В.В. Путин

провел совещание «О мерах по развитию легкой промышленности в

Российской Федерации». Это совещание, безусловно, добавило авторитет

легкой промышленности. Решение вопросов, обсуждаемых на совещании,

позволит объединить усилия государства и бизнес – сообщества. Сегодня

приходится констатировать, что административные методы ведения

планового хозяйства, характерные для советского периода развития нашей

страны, и рыночные методы, которые используются сейчас, не могут

регулировать производство и потребление текстильной продукции.

Разрабатываемая в настоящее время Стратегия развития отрасли поможет

сформулировать и в дальнейшем решить многие вопросы текстильной и

легкой промышленности. Но совершенно очевидно, что без государственной

поддержки малых и средних предприятий отрасли, сегодня сложно будет

решать многие проблемы. На сегодняшний день порядка 90% работающих в

легкой и текстильной промышленности приходятся на малые и средние

предприятия. Опыт развития легкой промышленности в Китае, Турции,

Индии, Узбекистане свидетельствует об этом. Развитие технического

текстиля, особенно в условиях санкционной политики Запада сегодня

является для отрасли приоритетом [88].

Сегодня производство парашютной техники очень востребовано в

России. Проблемами создания и применения текстильных материалов для

парашютной техники не занимались серьезно несколько десятков лет. Как

известно, парашютные ткани должны выдерживать значительные нагрузки,

ткани должны хорошо «укладываться» до необходимых размеров, дизайн

тканей должен быть привлекательным. Использование парашютной техники

на больших высотах требует постоянного улучшения показателей. Но без

исследования существующих структур парашютных тканей невозможно

создать новые ткани. Парашютные ткани должны обеспечивать необходимое
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качество, надежность и безопасность [53]. Вышесказанное позволяет сделать

вывод об актуальности данного научного исследования.

Целью данного научного исследования является разработка методов

прогнозирования технологии, структуры и свойств парашютных тканей.

Задачами исследования являются:

- анализ состояния вопроса по технологии, структуре и свойствам

парашютных тканей в России;

- анализ требований, предъявляемых к парашютным тканям;

- исследование параметров структуры парашютных тканей;

- анализ влияния порядка фазы строения тканей на параметры

структуры тканей;

- расчет уработок нитей в ткани для прогнозирования реального

расположения нитей основы и утка друг относительно друга;

- разработка алгоритма расчета уработок нитей в ткани с учетом

фактической длины нити в ткани с использованием современных

информационных технологий;

- расчет прочностных показателей для прогнозирования свойств

парашютных тканей;

- разработка алгоритма расчета прочностных показателей ткани с

использованием современных теорий механики нити и современных

информационных технологий;

- прогнозирование параметров структуры парашютных тканей при

различных фазах ее строения;

- экспериментальное исследование структуры тканей, физико-

механических и гигроскопических свойств тканей;

- решение оптимизационных задач по определению рациональных

параметров строения парашютных тканей.
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Научная новизна работы заключается в:

- получении параметров структуры полиамидных парашютных тканей

при различном взаимном расположении основных и уточных нитей на основе

геометрического метода;

- получении математических моделей основных параметров структуры

парашютных тканей в зависимости от ее порядка фазы строения, полученных

в среде MathCad;

- разработке алгоритма определения уработок нитей основы и утка при

использовании математических сплайнов путем их построения (многочленов

специального вида);

- получении прочностной модели парашютной ткани с учетом свойств

используемых нитей, параметров заправки и структуры тканей, порядка фазы

строения тканей;

- исследовании влияния порядка фазы строения ткани на ее

прочностные показатели на аналитическом уровне, что позволяет

прогнозировать в дальнейшем свойства парашютных тканей.

Практическая значимость исследования заключается в:

- расчете параметров структуры парашютных тканей при различном

порядке фазы их строения применительно к ЗАО «Передовая текстильщица»,

что позволяет прогнозировать ее строение;

- оптимизации структуры парашютной ткани из полиамидных нитей

малой линейной плотности с учетом порядка фазы строения ткани, которая

обеспечивает заданные поверхностную плотность ткани и ее поверхностное

заполнение;

- разработке программного обеспечения для расчета уработок нитей в

ткани в среде MathCad;

- разработке алгоритма расчета прочностных показателей парашютной

ткани в среде MathCad;

- анализе пороков парашютной ткани, получена статистика причин

брака ткани на ЗАО «Передовая текстильщица», что позволяет в дальнейшем
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прогнозировать условия формирования тканей и стабилизировать

технологический процесс;

- проведении оптимизации технологического процесса изготовления

парашютных тканей для обеспечения необходимой обрывности нитей на

ткацком станке и допустимых значений брака в ткани;

- анализе видов отделки парашютной ткани и ее влиянии на изменение

физико-механических свойств;

- анализе режимов отделки парашютных тканей на ЗАО «Передовая

текстильщица»;

- исследовании гигроскопических и прочностных свойств парашютных

ткани при воздействии на ткань влаги и температуры, позволяющие

прогнозировать эксплуатационные характеристики парашютных тканей.

Достоверность полученных результатов работы основывается на:

- использовании современных методов и средств научного

исследования;

- соответствии расчетных и экспериментальных данных;

- использовании современных информационных технологий;

- широкой апробацией полученных результатов за счет публикаций,

выступлений на конференциях, на ЗАО «Передовая текстильщица».

Личный вклад соискателя заключается в:

- постановке задач исследования;

- проведении теоретических и экспериментальных исследований;

- анализе полученных результатов;

- разработке новых методов прогнозирования технологии, свойств и

структуры парашютных тканей;

- апробации результатов работы в промышленности и учебном

процессе;

- подготовке научных публикаций по теме диссертации;

- выступлениях на международных научных конференциях.
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По результатам работы опубликовано 10 работ, из них 4 – в

рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК. Все статьи написаны лично

автором, при их написании проведены консультации с научным

руководителем диссертационной работы. Публикации затрагивают все

основные разделы диссертации

Диссертационная работа изложена на 144 страницах основного текста,

содержит 5 глав, список 135 использованных источников на 14 стр., имеет

53 рисунка и 38 таблиц. Приложения изложены на 41 стр.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Ткань, как основной элемент парашютных систем и предъявляемые

к ней требования

Как известно парашюты широко применяются для решения различных

задач: для десантирования людей и техники. Конструкции парашютов

постоянно изменяются, усложняются, сегодня приходится говорить о так

называемых парашютных системах, которые включают в себя парашюты

различных конструкций, устройства, обеспечивающие управление ими.

Первые парашюты стали изготавливать в России и во Франции в начале ХХ

века, эти парашюты имели небольшие размеры и принимали рабочее

состояние и заданную площадь под воздействием воздуха. Современные

парашюты обязательно хранятся в специальных контейнерах или ранцах.

Первым этапом развития парашютных систем была укладка парашюта в

ранец (1911 г.), вторым этапом можно считать создание многокупольной

парашютной системы (МКС) для десантирования объектов большой массы

(1947 г.) и третьим – использование специального купола, для повышения

устойчивости движения парашюта (1950 г.) и создание одно- и

двухоболочных парашютов-крыльев для торможения и перемещения

десантируемого объекта в пространстве (1950 – 1999 г.). При этом стали

использовать полиамидное сырье [54].

Современные парашютные системы многообразны. Они используются

для военных целей, в комической области. Парашютные системы широко

используются в спортивных целях, а также в тормозных системах и

устройствах амортизации. Парашютные системы используются для решения

военно-прикладных и народно-хозяйственных задач. К последним относятся

вопросы доставки грузов в удаленные и труднодоступные районы. Широкое

применение парашютных систем (ПС) для решения народно-хозяйственных

и военно-прикладных задач связано со способностью ПС создавать
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необходимые аэродинамические силы при малой их массе в сравнении с

массой десантируемого или спасаемого объекта, а также небольшим объемом

занимаемом ПС в уложенном состоянии. При этом стоимость изготовления

парашютов по отношению к авиакосмической и ракетной технике невелика.

Площади куполов парашютов зависят от скорости торможения, работают в

широком интервале температур окружающей среды. Десантируемая масса

также колеблется в широком диапазоне, от нескольких килограммов до

десятков тонн. При спасении терпящих катастрофу самолетов масса

десантируемого объекта может достигать 100 тонн [54].

Система «объект - парашютное средство» является сложной

нелинейной аэроупругой системой с трудно поддающимся математическому

описанию моделированию из-за нелинейности системы в целом. При этом

для решения задачи функционирования данной системы в потоке воздуха

необходимо использовать нелинейные уравнения, используемые в теории

аэродинамики и баллистики. Практически эти уравнения в явном виде

решить нельзя, поэтому используются натурные и полунатурные

эксперименты. В настоящее время стали применяться структурные

математические модели парашютов и парашютных систем в составе

различных компоновок базирующиеся на применении современных методов

и средств, современных информационных технологий. Применение

численных методов, широкое использование математического

моделирования и вычислительного эксперимента на ЭВМ позволяет

существенно сократить сроки разработки технического задания на ПС [54].

В работе В.В.Лялина, В.И.Морозова и А.Т.Пономарева [54]

произведено исследование интегральных и распределенных

аэродинамических характеристик наполненных парашютов различных

раскройных форм при дозвуковых скоростях обтекания на различных углах

атаки и влиянии на них изменения формы купола и проницаемости его ткани.

Эти исследования выполнены с помощью унифицированной системы

«Купол». В работе представлен расчет на ЭВМ напряженно-
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деформированного состояния (НДС), аэроупругих, интегральных и

распределенных аэродинамических характеристик парашютов различных

раскройных форм. Расчет проницаемости ткани купола базируется на

гипотезе Х.А.Рахматулина [73].

Структурная схема содержания системы «Купол» представлена на

рисунке 1.1. Система состоит из двух расчетных модулей: расчета на ЭВМ

формы, НДС (I) и аэродинамических характеристик (II) парашютов. Задается

тип парашюта и геометрия расположения нагрузок на куполе, материалы

конструктивных элементов. Расчет производится согласно приведенной

схемы [54].

До 40-х годов прошлого столетия ткани вырабатывались из

натурального шелка, в 50-ые годы стали использоваться полиамидные нити,

в 70-ые годы – арамидные нити. Эти нити обеспечивают высокую прочность,

учитывают температурно-влажностные условия эксплуатации парашютов,

эксплуатационные характеристики. Конечно, максимальную прочность

имеют арамидные нити, но они значительно дороже остальных. И это

необходимо учитывать. Но в процессе эксплуатации текстильные материалы

должны иметь определенную жесткость, долговечность, выносливость к

многократным нагрузкам. Эти показатели взаимосвязаны и влияют на

прочностные показатели конструкции. Все это необходимо учитывать при

выборе сырья для парашютов. Важными показателями текстильных

материалов являются составляющие деформации – быстро-обратимая,

медленно-обратимая, упругая, остаточная. Поверхностная плотность тканей

для парашютов сегодня колеблется от 35 до 200 г/м2. Разрывная нагрузка

используемых нитей может быть в пределах 350 – 2000 Н. И все это

необходимо учитывать при проектировании парашютных систем [54].

Сегодня при проектировании тканей, как правило, используется модель

ткани при одноосном нагружении. Это отличается от реальных условий

эксплуатации тканей. Кроме того, существующие методы определения

модулей упругости нитей по экспериментальным диаграммам «нагрузка –
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деформация» не позволяют получать истинных показателей, что приводит к

неточностям расчета. Кроме того, сравнение действующих нагрузок с

предельно – допустимыми также не позволяет реально оценить возможность

эксплуатации парашютных систем, так как не учитываются повреждения в

нитях при действии нагрузок, не учитывается время действия нагрузок и

внешние условия, в которых они действуют.

Существующие ГОСТы опираются на стандартные испытания

текстильных материалов, что не всегда позволяет правильно ответить на

вопрос о работоспособности применяемой конструкции. Эта проблема была

известна давно [7], но изменений в действующих документах до сих пор не

сделано.

В работе [54] получены кривые деформирования различных

текстильных нитей и схема аппроксимации линейными элементами

Максвелла. Авторами показано, что «для купола формы «плоский круг в

раскрое» по вертикальному сечению напряжение в 1,57 раза больше

напряжения по горизонтальному сечению купола, поэтому целесообразно,

чтобы нити ткани с большим удлинением были расположены

перпендикулярно вертикальному сечению».

В работе [52] показана методика выбора структуры ткани. Нити ткани,

имеющие большее удлинение, должны быть «расположены перпендикулярно

вертикальному сечению».

Важнейшим показателем ткани является их воздухопроницаемость.

Она влияет на коэффициент сопротивления парашюта и определяет условия

раскрытия парашюта и величину аэродинамической нагрузки [54].

В работах [73, 133] предложен упрощающий метод исследования

основного течения воздуха по обе стороны проницаемой стенки. В работе

[74] определены идеальные условия работы системы, которая обеспечивает

согласно теории Х.А.Рахматулина равномерное просачивание воздуха. Но

авторы работы говорят о неравномерности свойств используемых
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материалов и это необходимо учитывать в практической реализации

парашютных систем.

Рисунок 1.1. Структурная схема и содержание системы «Купол»
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Х.А.Рахматулин предложил модель «протекания» воздуха для

технических тканей. В модель входят экспериментально определяемые

коэффициенты, которые будут отличаться для различных тканей, а методика

их определения дана в работе [73].

Для различных тканей эти показатели приведены в работах [81, 82].

Следует отметить, что модель Х.А.Рахматулина однопараметрическая и

может применяться для тонких слоев материала. Для более точных расчетов

можно использовать двухпараметрическую модель [66]. Сегодня возможно

использовать численные методы решения задачи для различных расчетных

вихревых схем [3], но они являются достаточно сложными. Вот почему в

настоящее время самой распространенной моделью является модель

Х.А.Рахматулина.

Одними из первых работ по исследованию воздухопроницаемости

тканей были работы Н.П. Розановой [76, 77]. Она исследовала

хлопчатобумажные парашютные ткани различного переплетения. Ею

установлено, что рациональным переплетением для парашютных тканей

является полотняное переплетение, которое обеспечивает заданную

воздухопроницаемость.

Горячев В.В. и Горячев М.В. получили модели воздухопроницаемости

от различных факторов. Ими установлено увеличение воздухопроницаемости

при увеличении крутки нитей, уменьшении плотности тканей, использовании

переплетений с более длинными перекрытиями [8]. Снижение

воздухопроницаемости необходимо осуществлять за счет использования

линейной плотности нитей [9]. В работах [10, 11, 12] показано уменьшение

воздухопроницаемости тканей полотняного переплетения по сравнению с

тканями саржевого переплетения. При этом большое влияние на

воздухопроницаемость оказывает отношение линейных плотностей

основных и уточных нитей. В работах [13, 14, 75] используются

безразмерные показатели.
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Важными показателями для парашютных тканей являются

вязкоупругие и пластические составляющие деформации нитей и

устойчивость к светопогоде. Этим вопросам посвящена работа

А.В. Куличенко [49]. Он показал влияние количества содержащейся в

воздухе влаги на воздухопроницаемость тканей, изготовленных из нитей

различного волокнистого состава (хлопок, лен, вискоза, натуральный шелк).

В работе [13] представлены условия «смерзания» купола парашюта.

Куличенко А.В. считает, что наиболее оптимальной тканью для парашютов

является капроновая ткань.

1.2. Анализ структуры полиамидных нитей

Свойства текстильных материалов определяются их структурой.

Синтетические текстильные материалы имеют ряд преимуществ, физико-

механические свойства которых делают их предпочтительными при

изготовлении куполов парашютных систем. Достаточно высокая прочность,

эластичность, способность противостоять воздействию светопогоды и

другим воздействиям внешней среды характеризует эти материалы, кроме

того они имеют низкий погонный вес. Ассортимент материалов,

изготавливаемых из различных видов полиамидов, весьма велик. В России

наиболее распространенными являются капрон и нейлон. Комплексные нити

из нейлона-капрона 6/6-США и полиамида-капрона 6-Россия, длина которых

равна или несколько больше длины комплексной нити. В структуре простых

комплексных нитей из нейлона-капрона 6/6-США и полиамида-капрона 6-

Россия элементарные нити располагаются более или менее параллельно друг

другу, поэтому поверхность нитей ровная и гладкая. Существует две

общепринятых технологии производства нейлона-капрона. В первой из них

молекулы с группой -СООН на каждом конце реагируют с амидной группой -

NH2 на каждом конце. Нейлон 6.6, который получается в результате такой

реакции, называется по количеству атомов углерода, отделяющих две группы
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-СООН и две группы аминов. Затем уже мономеры объединяются в длинные

полимерные цепочки [55, 57, 89, 105, 110].

Второй подход к синтезу: у химического соединения СООН-группы

находится на одном конце, а NH-группы – на другом (Рисунок 1.2). Потом

эта цепочка полимеризуется (образуются повторяющиеся участки (-NH- п-

СО-)х). Другими словами, нейлон 6 производится из вещества, содержащего

6 атомов (называемого капролактамом). В DuPont запатентовали нейлон 6.6.

Поэтому остальным фирмам пришлось придумывать свои материалы в обход

патента. Так, в частности, Россия (СССР) разработала полимер нейлон 6.

Наличие активных групп нейлона 6 и нейлона 6.6 практически идентичны,

однако состав полимеров обуславливает различную температуру плавления

220°С против 265°С у нейлона 6/6. Нейлон 6.6 лучше защищен от солнца и

лучше переживает непогоду. Он мягче на ощупь и плавится при большей

температуре, чем нейлон 6. Он более износостойкий, а молекулярная

структура его более компактна. У нейлона 6 такие преимущества: его легче

красить, он медленнее обесцвечивается со временем. У него лучше

сопротивляемость разрыву, он более упругий и лучше восстанавливает свои

упругие свойства после растяжения. Когда разогретый нейлон подвергается

экструзии через поры на промышленной фильере, отдельные полимерные


[…]


Программы, составленные в среде MathCad

Ниже приведены для примера листинги трех программ, составленных в

системе автоматизированного проектирования MathCad:

1. Программа расчета технологических параметров ткани

артикула 56005.

2. Программа для расчета прочности парашютной ткани

артикула 56307.

3. Программа многокритериальной оптимизации методом выделения

главного критерия.
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1.

Р а с ч е т т к а н и

ORIGIN 1

В в о д и с х о д н ы х п а р а м е т р о в (а р т . 56005):

To 5 Ty 5 - л и н е й н а я п л о т н о с т ь о с н о в ы и у т к а
(т е к с )

Pî 540 Pó 510 - п л о т н о с т ь т к а н и п о о с н о в е и у т к у
(н и т /100м м )

o 0.9

Р а с ч е т д и а м е т р о в н и т е й

doe 0.0357
To

o

 do Trunc doe 0.001  do 0.084 - о с н о в а

dye 0.0357
Ty

o

 dy Trunc dye 0.001  dy 0.084 - у т о к

dp

do dy

2
 Kd

do

dy

 dp 0.084 Kd 1

Р а с ч е т в ы с о т ы в о л н ы и з г и б а н и т е й в т к а н и

Nfaza 1 2 3 4 5 6 7 8 9( ) SH1 "Faze" SH2 "ho" SH3 "hy"

Nfaza1 augment SH1 Nfaza( ) ho1 augment SH2 ho
T

 

hy1 augment SH3 hy
T

 

F_h stack Nfaza1 ho1 hy1( )

F_h
"Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"ho" 0 0.021 0.042 0.063 0.084 0.105 0.126 0.147 0.168

"hy" 0.168 0.147 0.126 0.105 0.084 0.063 0.042 0.021 0



О п р е д е л е н и е г е о м е т р и ч е с к о й п л о т н о с т и н и т е й о с н о в ы и у т к а

f 1 9
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Kho
f

ho
f

do

 Khy
f

hy
f

dy


SH2_1 "lo" SH3_1 "ly"

lo
f

dp 4 Kho
f 

2
 ly

f
dp 4 Khy

f 
2



lo1 augment SH2_1 lo
T

  ly1 augment SH3_1 ly
T

 

lo_y stack Nfaza1 lo1 ly1( )

lo_y
"Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"lo" 0.168 0.167 0.163 0.156 0.145 0.131 0.111 0.081 0

"ly" 0 0.081 0.111 0.131 0.145 0.156 0.163 0.167 0.168



О п р е д е л е н и е м а к с и м а л ь н о й п л о т н о с т и н и т е й о с н о в ы и у т к
а

fo 2 8 Nfazao submatrix Nfaza 1 1 2 8( ) SH2_2 "Pomax" SH2_3 "Pymax"

Nfaza2 augment SH1 Nfazao( ) Po_max
fo

100

lo
fo









 Py_max
fo

100

ly
fo



Po_m submatrix Po_max
T

1 1 2 8  Py_m submatrix Py_max
T

1 1 2 8 

Po1 augment SH2_2 Po_m( )

Py1 augment SH2_3 Py_m( )

Po_ymax stack Nfaza2 Po1 Py1( )

Po_ymax
"Faze" 2 3 4 5 6 7 8

"Pomax" 600 615 642 687 763 900 1230

"Pymax" 1230 900 763 687 642 615 600



О п р е д е л е н и е п р е д е л ь н о й п л о т н о с т и т к а н и п о о с н о в е и у т к у

Poïðåä
100

do

 Pyïðåä
100

dy

 do 0.084 dy 0.084

Poïðåä 1190.476 Pyïðåä 1190.476
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О п р е д е л е н и е к о э ф ф и ц и е н т а н а п о л н е н и я т к
а н и

Kíî

Pî

Po_m
 SH3_2 "KHo" SH3_3 "KHy"

K1íî augment SH3_2 Kíî 
Kíó

Pó

Py_m


K1íó augment SH3_3 Kíó 

KHoy stack Nfaza2 K1íî K1íó 

KHoy

"Faze" 2 3 4 5 6 7 8

"KHo" 0.9 0.878 0.841 0.786 0.708 0.6 0.439

"KHy" 0.415 0.567 0.669 0.742 0.794 0.83 0.85



О п р е д е л е н и е л и н е й н о г о и п о в е р х н о с т н о г о з а п о л н е н
и я т к а н и

Çî Pî do Çî 45.36

Çó Pó dy Çó 42.84

Çs Çî Çó
Çî Çó 

100
 Çs 68.768

О п р е д е л е н и е п о р и с т о с т и т к а н и

Rs 100 Çs a do
100

Çî









1








 b do
100

Çó









1










Rs 31.232 a 0.101 b 0.112

Sn a b Sn 0.011

О п р е д е л е н и е у р а б о т к и

SH4_1 "ao"
SH4_2 "ay"

lîô 0.28 lóô 0.25

aî 100
lóô

2
ho

2
 lóô

lóô
2

ho
2















 aó 100
lîô

2
hy

2
 lîô

lîô
2

hy
2
















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ao augment SH4_1 aî
T





 ay augment SH4_2 aó

T






ao_ay stack Nfaza1 ao ay( )

ao_ay
"Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"ao" 0 0.4 1.4 3 5.2 7.8 10.7 13.8 17

"ay" 14.3 11.5 8.8 6.4 4.2 2.4 1.1 0.3 0



О п р е д е л е н и е п о в е р х н о с т н о й п л о т н о с т и т к
а н и

G
10 Pî To

1
aî

100










1000

10 Pó Ty

1
aó

100










1000


SH5_1 "G"

GN augment SH5_1 G
T

 
N_G stack Nfaza1 GN( )

N_G "Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"G" 56.74 55.9 55.34 55.08 55.11 55.42 56.02 56.89 58.03


О п р е д е л е н и е т о л щ и н ы т к а н и

m
1

dp 3 m
2

dp 2.75 m
3

dp 2.5 m
4

dp 2.25

m
5

dp 2.0 m
6

m
4

 m
7

m
3

 m
8

m
2

 m
9

m
1



SH5_2 "m" Gm augment SH5_2 m
T

  N_m stack Nfaza1 Gm( )

N_m "Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"m" 0.25 0.23 0.21 0.19 0.17 0.19 0.21 0.23 0.25


О п р е д е л е н и е о б ъ е м н о г о в е с а и з а п о л н е н и я т к а н и

bÍ 1.14

bò
0.001G

m
 Çv

bò

bÍ

 SH4 "bò" SH5 "3v"
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bò1 augment SH4 bò
T





 Çv1 augment SH5 Çv

T






N_b_Çv stack Nfaza1 bò1 Çv1 

N_b_Çv
"Faze" 1 2 3 4 5 6 7 8 9

"bт" 0.23 0.24 0.26 0.29 0.33 0.29 0.27 0.25 0.23

"3v" 0.2 0.21 0.23 0.26 0.29 0.26 0.23 0.22 0.2



X Nfaza
T

 Y Çv
T

 Y2 G

i 1 rows X( )
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2.
П Р О Ч Н О С Т Ь П А Р А Ш Ю Т Н О Й Т К А Н И а р т . 56307

Н и т ь п о л и а м и д н а я 4 т е к с , к р у т к а 200 к р /м (К у р с к х и м в о л
о к н о )

П р о ч н о с т ь 237,1 г с Д е ф о р м а ц и я 0,2

P 2.371 Н  0.9 T 4.0 v 0.2

П р е д е л п р о ч н о с т и 
P

T
  0.533 Г П а

v 0.533
10

9

9.8110
6



 v 54.332
êã

ìì
2

М о д у л ь у п р у г о с т и
(п р и р а з р ы в е ) E1p



v

 E1p 2.667

y01
è y.02

Ш а г с т р у к т у р н о г о э л е м е н т а в н е д е ф о р м и р о в а н н о м с о с т о я
н и и

П л о т н о с т ь п о о с н о в е

P1

П л о т н о с т ь п о у т к у

P2

Р а с с т о я н и е м е ж д у н е й т р а л ь н о й л и н и е й с т р у к т у р ы и
о с ь ю н и т и в н а п р а в л е н и и т о л щ и н ы H0i

-------------------------------------------------------------------------------------------------

f1 H1 y01 1 
2 H1

y01









2

1 1 2

f2 H01 H02 H1 y02 2 
2 H01 H02 H1 

y02









2

1 2 2

f3 H01 y01 
2 H01

y01









2

1
f4 H02 y02 

2 H02

y02









2

1

E1 1.949 E2 E1 m1 0.805 m2 0.805 P1 360 P2 500

y01
100

P1

 y01 0.278 y02
100

P2

 y02 0.2 T 4.0  0.9

d 0.0357
T


 d 0.075

H01
d

2
 H02 H01 H02 H01 0.075
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H2 0.04 H1 0.04 1 0.3 2 0 f1 0.2 f2 0.0

Given

f1

f1 H1 y01 1 
f3 H01 y01 

1 f2

f2 H01 H02 H1 y02 2 
f4 H02 y02 

1

E1 f1

m1


T












4 H1

y01

f1 H1 y01 1 













 E2 f2

m2


T












4
H01 H02 H1 

y02



f2 H01 H02 H1 y02 2 


R Find H1 1 f2 
R

T
0.025 0.23 0.048( )

H10 R
0

 10 R
1

 10 0.23 f20 R
2

 f20 0.048

H20 H01 H02 H10 H10 H20 0.075

H10 0.025 H20 0.05 - в ы с о т а в о л н ы п р и р а с т я ж е н и и

Н а т я ж е н и е о с н о в н о й н и т и

T1 E1 f1

m1


T


 T1 2.371 Н

1 E1 f1

m1
 1 0.534 Г П а

 1 atan
2 H10

1 10  y01









  1 0.144

Н а т я ж е н и е т к а н и в д о л ь о с н о
в ы ,
п р и х о д я щ е е с я н а 1 н и т ь

F1 T1 cos 1  F1 2.347 Н

П р и п л о т н о с т и т к а н и п о о с н о в е Р 1 н и т е й

н а 100 м м
в о б р а з ц е ш и р и н о й 50 м м с о д е р ж и т с я :

n1 0.5P1 n1 180
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П р о ч н о с т ь т к а н и

f1 F1 n1 f1 422.382 Н
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М Н О Г О К Р И Т Е Р И А Л Ь Н А Я О П Т И М И З А Ц И Я М Е Т О Д О М
В Ы Д Е Л Е Н И Я Г Л А В Н О Г О К Р И Т Е Р И Я

П о в е р х н о с т н а я п л о т н о с т ь -
г л .к р и т . -> min Y_1 x1 x2( ) 48 5 x1 7.197x2 0.253x2

2
 1.7x1 x2 

Y_2 x1 x2( ) 64.859 4.077x1 3.367x2 П о в е р х н о с т н о е з а п о л н е н и е -> max

x1 0 x2 0

Y_2max 70 - З а д а е м ж е л а е м о е п о в е р х н о с т н о е з а п о л н е н и е

Given

1 x1 1 1 x2 1

64.859 4.077x1 3.367x2 Y_2max

X_1m Minimize Y_1 x1 x2( )

x1opt X_1m
0

 x1opt 1
X_1m

1

0.316











x2opt X_1m
1

 x2opt 0.316

Y_1 x1opt x2opt( ) 55.837 - м и н и м у м п о в е р х н о с т н о й п л о т н о с т и п р и
н а й д е н н ы х х 1 и х 2

Y_2 x1opt x2opt( ) 70 -з а д а н н ы й м а к с и м у м п о в е р х н о с т н о г о з а п о л н е н и я

Н а т у р а л ь н ы е з н а ч е н и я ф а к т о р о в в з а д а н н о м в а р и а н т е Y_2max:

X_1n 425 X_1m
0

100 X_1n 525

X_2n 5 X_1m
1

1.7 X_2n 5.537