В диссертационный совет на базе
ФГБОУ ВО «Российский
государственный университет
имени А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор
ООО НПК «ЦНИИШерсть»

к.т.н. А.В. Разбродин

2018 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Караковой Ольги Анатольевны
«Прогнозирование структуры, технологии и свойств
парашютных тканей», представленную на соискание учё-
ной степени кандидата технических наук по специальности
05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных
материалов и сырья»

Актуальность работы.

Тема диссертации актуальна, направлена на решение вопросов, связанных с разработкой и исследованием парашютных тканей, которые востребованы сегодня. Исследований в данной области в течение последних 30 лет практически не было, в настоящее время используются наработки прошлых лет. Однако, ситуация изменилась, изменились условия эксплуатации парашютных конструкций, изменились требования к текстильным материалам. Парашютные ткани должны выдерживать значительные нагрузки, хорошо «укладываться» до необходимых размеров, дизайн тканей должен быть привлекательным. Использование парашютной техники на больших высотах требует постоянного улучшения показателей, для этого необходимы исследования существующих структур парашютных тканей, без которых невозможно создание новых материалов. Парашютные ткани должны обеспечивать необходимое качество, надежность и безопасность. В связи с этим, разработка методов проектирования и прогнозирования парашютных тканей с учетом их прочностных свойств, поверх-

ностной плотности ткани и взаимного расположения основных и уточных нитей друг относительно друга (порядка фазы строения ткани) является актуальной.

Научная новизна работы.

Научная новизна работы заключается в разработке:

- метода расчета рациональных параметров структуры парашютных тканей с учетом взаимного расположения основных и уточных нитей друг относительно друга;
- математических моделей основных параметров структуры парашютных тканей в зависимости от ее порядка фазы строения, полученных в среде MathCad;
- алгоритма определения уработок нитей основы и утка при использовании математических сплайнов путем их построения;
- прочностной модели парашютной ткани с учетом свойств используемых нитей, параметров заправки и структуры тканей, порядка фазы строения тканей.

Практическая значимость работы.

Практическая значимость работы заключается в:

- проведении расчетов параметров структуры парашютных тканей при различном порядке их строения применительно к ЗАО «Передовая текстильщица», что позволяет прогнозировать ее строение;
- оптимизации структуры парашютной ткани из полиамидных нитей малой линейной плотности с учетом порядка фазы строения ткани, которая обеспечивает заданные поверхностную плотность ткани и ее поверхностное заполнение;
- разработке программного обеспечения для расчета уработок нитей в ткани в среде MathCad;
- разработке алгоритма расчета прочностных показателей парашютной ткани в среде MathCad;
- проведении анализа пороков парашютной ткани, получении статистики причин брака ткани на ЗАО «Передовая текстильщица», что позволяет в дальнейшем прогнозировать условия формирования тканей и стабилизировать технологический процесс;

- оптимизации технологического процесса изготовления парашютных тканей для обеспечения необходимой обрывности нитей на ткацком станке и допустимых значений брака в ткани;

- проведении анализа видов отделки парашютной ткани и ее влиянии на изменение физико-механических свойств;

- исследовании гигроскопических и прочностных свойств парашютных тканей при воздействии влаги и температуры, позволяющие прогнозировать эксплуатационные характеристики парашютных тканей;

- использовании результатов работы на ЗАО «Передовая текстильщица».

Обоснованность и достоверность основных положений и выводов работы.

Основные положения, выводы и рекомендации по работе обоснованы и достоверны. Они базируются на использовании современных научных теорий, современной измерительной аппаратуры, приборов для оценки свойств и строения вырабатываемых тканей и технологического оборудования, современной вычислительной техники, современных средств и методов исследования. Получена хорошая сходимость теоретических и экспериментальных данных.

Значимость для науки и производства полученных автором результатов.

Значимость результатов работы для науки заключается в том, что автором на основе использования современных методов и средств аналитического и экспериментального исследования разработаны методы прогнозирования структуры парашютных тканей из полиамидных нитей малой линейной плотности и предложена технология их изготовления.

Значимость результатов работы для производства заключается в том, что автором предложены новые методы определения параметров структуры полиамидных парашютных тканей и проведен их расчет, что позволяет эффективно использовать имеющиеся материальные ресурсы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Результаты работы целесообразно использовать:

- теорию вопроса, связанную с расчетом технологических параметров и параметров строения парашютных тканей - в учебном процессе ву-

зов профиля текстильной и легкой промышленности в учебных курсах по технологии и строению тканей при подготовке бакалавров и магистров;

- технологию изготовления парашютных тканей – на отечественных текстильных предприятиях;

- методы и средства экспериментального исследования - при проведении НИР в вузах и НИИ текстильного профиля.

Замечания по работе:

1. В списке литературы встречаются источники, изданные более 25 лет.

2. Не на всех кривых и графиках встречаются обозначения характерных точек, что затрудняет восприятие материала.

3. Недостаточно внимания уделено описанию методов определения свойств исследуемой ткани.

4. Анализ полученных регрессионных моделей при оптимизации структуры и технологических параметров изготовления парашютных тканей не достаточно описан.

5. В работе имеются опечатки, например, формула (1) на стр. 58.

6. Представлял бы интерес материал о дальнейшем развитии парашютных тканей (использовании другого сырья, других структур тканей и др.).

Заключение.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации, в нём изложены все основные результаты, выносимые на защиту.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 11 печатных работах, в том числе в четырех статьях в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы докладывались на престижных научных конференциях.

Материал диссертации достаточно хорошо оформлен, работа написана на ясным, грамотным, легко воспринимаемым языком.

Отмеченные выше замечания являются частными и не влияют на основные положения и выводы по работы, которые являются обоснованными и достоверными.

Диссертационная работа Караковой Ольги Анатольевны полностью соответствуют требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учё-

ных степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены научно-обоснованные технические и технологические решения по разработке метода прогнозирования новых структур парашютных тканей из полиамидных нитей, технологии их изготовления на современном отечественном оборудовании, которое используется при изготовлении парашютных тканей, эти решения имеют важное народнохозяйственное значение.

Каракова Ольга Анатольевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Отзыв утвержден на заседании научно-технического совета 30 августа 2018 года, протокол № 4.

Старший научный сотрудник,
кандидат технических наук, доцент

Е.В. Павлюченко

107023, Москва, ул. Семеновская, 3А, строение 1

Телефон: 8-495-962-15-20

Факс: 8-495-963-00-40

Эл.почта: woollinst@yandex.ru